
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și
concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului  Național  de Soluționare a Contestațiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 2007/C3/1939
Data: 15.07.2025

Prin  contestația  nr.  1246/27.05.2025,  înregistrată  la  Consiliul
Național de Soluționare a Contestațiilor cu nr. 35284/29.05.2025, depusă
de KATAR CONNEG SRL, cu sediul în localitatea Negreşti, str. Florilor nr. 5,
judeţul Vaslui, înmatriculată la Registrul Comerţului de pe lângă Tribunalul
Vaslui sub nr. J37/889/2018, având cod unic de înregistrare RO40314681,
reprezentată legal  prin administrator Gabriel-Andrei  Melniciuc,  cu sediul
procesual  ales  pentru  comunicarea  tuturor  actelor  de  procedură  în
municipiul Iași, Şoseaua Păcurari  nr. 127, Evo Business Center,  județul
lași, împotriva raportului procedurii nr. 110890/20.05.2025, a comunicării
rezultatului procedurii  nr. 110896/20.05.2025, a tuturor actelor care au
stat  la  baza  emiterii  acesteia  precum  şi  a  tuturor  şi  oricăror  acte
subsecvente şi/sau conexe emise de  MUNICIPIUL CONSTANȚA, cu sediul
în municipiul Constanța, B-dul Tomis nr. 51, județul Constanța, în calitate
de autoritate contractantă, în cadrul procedurii simplificate organizată în
vederea  atribuirii  contractului  de  achiziție  publică  de  lucrări  având  ca
obiect  «Achiziţia  execuţiei  de  lucrări  aferente  obiectivului  de  investiţii
Creşterea eficienţei energetice a imobilului Liceul Teoretic "Lucian Blaga",
Constanţa»,  anunț  de  participare  nr.  SCN1149481/04.07.2024,  s-a
solicitat:

1.  Anularea  în  parte  a  comunicării  rezultatului  procedurii  nr.
110896/20.05.2025,  a  tuturor  actelor  care  au  stat  la  baza  emiterii
acesteia, a raportului procedurii nr. 110890/20.05.2025 şi a proceselor-
verbale  de  evaluare,  precum şi  a  tuturor  şi  oricăror  acte  subsecvente
şi/sau conexe, în ceea ce priveşte declararea drept admisibilă a ofertei
depuse de asocierea BAU KLINKER ART SRL & NORD ANTREPRENOR SRL
& ELECTROMARA SRL;

Pagina 1 din 3



2. Obligarea autorităţii contractante la reevaluarea ofertei depuse de
asocierea  BAU  KLINKER  ART  SRL  &  NORD  ANTREPRENOR  SRL  &
ELECTROMARA SRL, cu aplicarea corespunzătoare a prevederilor legale şi,
pe cale de consecinţă, la constatarea inadmisibilităţii acestora;

3.  Obligarea  autorităţii  contractante  la  continuarea  procedurii  de
atribuire prin aplicarea în mod corespunzător a criteriului de atribuire doar
ofertelor admisibile şi atribuirea contractului de achiziţie publică, precum
şi emiterea unor noi comunicări privind rezultatul procedurii;

4. Obligarea autorității contractante la plata tuturor cheltuielilor de
judecată generate de solușionarea prezentului dosar.

În  prezenta  cauză,  BAU KLINKER  ART  SRL,  lider  al  asocierii  BAU
KLINKER ART SRL - NORD ANTREPRENOR SRL - ELECTROMARA SRL, cu
sediul  în  municipiul  Baia  Mare,  Bd.  Traian  nr.  22,  ap.  123,  județul
Maramureș,  înmatriculată  la  Registrul  Comerţului  sub  nr.
J241902/14.09.2022,  având  cod  unic  de  înregistrare  38013628,
reprezentată  convenţional  prin  Societatea  civilă  de  avocaţi  BASARAB,
TODOR, TĂMÂIAN, cu sediul profesional ales pentru comunicarea tuturor
actelor de procedură în municipiul Cluj-Napoca, strada Haiducului nr. 6,
județul Cluj, în calitate de ofertant desemnat câștigător al procedurii, a
formulat cererea de intervenție datată 10.06.2025, înregistrată la Consiliu
cu nr. 38157/11.06.2025, solicitând:

1. Admiterea, în principiu, pe fond, a cererii de intervenție;
2. Respingerea ca neîntemeiată a contestației  formulată de KATAR

CONNEG SRL 
3.  Obligarea  contestatorului  la  plata  cheltuielilor  de  judecată

ocazionate de prezentul demers judiciar.
Contestația  și  cererea  de  intervenție  vor  fi  soluționate  împreună,

având în vedere dispozițiile art. 66 alin. (1), art. 67 alin. (1) și art. 123
alin. (1) din Codul de procedură civilă.

Pentru aceste motive
în baza documentelor depuse de părți,

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR

DECIDE:

Admite contestația depusă de KATAR CONNEG SRL și anulează actele
autorității contractante privind stabilirea câștigătoare a ofertei depusă de
asocierea  BAU  KLINCHER  ART  SRL  -  NORD  ANTREPRENOR  SRL  -
ELECTROMARA SRL, precum și comunicările privind rezultatul procedurii.

Obligă  autoritatea  contractantă  ca,  în  termen  de  10  zile  de  la
primirea  deciziei  Consiliului,  cu respectarea prevederilor  legale,  să facă
aplicarea  aspectelor  de  fapt  și  de  drept,  stabilite  de  Consiliu  prin

2



motivarea  sa,  în  ceea  ce  privește  oferta  depusă  de  asocierea  BAU
KLINCHER ART SRL - NORD ANTREPRENOR SRL - ELECTROMARA SRL.

Respinge,  ca  nedovedit,  capătul  de  cerere  privind  obligarea
autorității contractante la plata cheltuielilor de judecată. 

Respinge,  ca  nefondată,  cererea  de  intervenție  formulată  de  BAU
KLINCHER ART SRL, inclusiv solicitarea de obligarea a contestatoarei  la
plata cheltuielilor de soluționare

Obligatorie.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în termen de

10 zile de la comunicare.

Pagina 3 din 3


